
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 26/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2008, n. 1985
 
Legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, articoli n. 67, commi 1 e 3, e n. 69, comma 3 lettera a) – Piano
regionale delle Politiche Sociali – Riparto Fondo Globale Socio Assistenziale 2008.
 
 
 
 L’Assessore alla Solidarietà, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Politica per le persone e le
famiglie, confermata dalla Dirigente dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del Servizio Sistema Integrato
Servizi Sociali, riferisce quanto segue.
 
 Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 1104 del 04.08.2004 è stato approvato il primo Piano
regionale triennale delle Politiche Sociali previsto dall’art. 8 della legge regionale 25 agosto 2003, n. 17,
richiamato all’art. 9 della successiva legge regionale n. 19 del 10 luglio 2006, abrogativa della predetta
L.R. n. 17/2003, concernente il sistema integrato d’interventi e servizi sociali in Puglia.
 
 Ai sensi del 1° comma dell’art. 69 della legge regionale n. 19/2006, per la realizzazione degli obiettivi
stabiliti dal Piano regionale si fa fronte con gli stanziamenti di risorse nazionali di cui al Fondo nazionale
per le politiche sociali, assegnate alla Regione ai sensi della legge n. 328/2000, nonché con le risorse
regionali relative al Fondo globale per i servizi socio assistenziali, istituito con la legge regionale 17
aprile 1990, n. 11, così come specificate al successivo comma 3 dello stesso articolo.
 
 Con la deliberazione n. 249 del 26.2.2008 la Giunta Regionale ha approvato le linee guida per
l’aggiornamento della programmazione finanziaria attuata dagli Ambiti Territoriali, destinando altresì le
risorse del Fondo Nazionale e del Fondo globale a partire rispettivamente dagli anni 2006 e 2007 al
secondo triennio della programmazione sociale dei Piani Sociali di Zona.
 
 La quota iniziale del Fondo Globale per i servizi socio assistenziali anno 2008, pari ad Euro
16.000.000,00, assegnata al competente capitolo 784010 - U.P.B. 7.1.1 del bilancio regionale 2008, è
stata incrementata di Euro 3.000.000,00 a seguito dell’approvazione con legge regionale 2 luglio 2008,
n. 18 “Assestamento e quarta variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008”, per cui
la disponibilità complessiva per il 2008 ammonta a Euro 19.000.000,00.
 
 Gli articoli n. 67, commi 1 e 3, e n. 69, comma 3 lettera a), della legge regionale n. 19/2006 definiscono
l’allocazione delle risorse disponibili del Fondo globale in argomento, in relazione ai i diversi interventi da
assicurare nell’ambito della programmazione sociale regionale.
 
 In particolare, il 3° comma dell’art. 69 precisa, tra l’altro, che al capitolo 784010 confluiscono
annualmente le risorse, nella misura non inferiore agli stanziamenti previsti nel bilancio 2003, di cui al

1



capitolo 782010 “Spese per la gestione della Casa di riposo dei profughi di Bari L.R. 28/1979”
ammontanti a Euro 516.459,00.
 
 A tal proposito è da rilevare che il Comune di Bari, con nota n. 62240 del 3/3/2008, ha inviato la
determinazione dirigenziale della Ripartizione Solidarietà Sociale n. 2008/01260 del 26/2/2008, relativa
alla previsione di spesa per l’assistenza ai profughi anziani per l’intero anno 2008, ammontante a
complessivi Euro 157.757,46, calcolata sugli oneri di gestione necessari per l’ospitalità di 7 profughi
anziani ricoverati alla data di adozione del richiamato provvedimento presso strutture private
convenzionate e tenendo conto di un numero previsionale massimo di 10 ospiti nel periodo 31/3 -
31/12/2008.
 
 A fronte della predetta previsione di spesa, con determinazione della Dirigente del Servizio Sistema
Integrato Servizi Sociali 19 settembre 2008, n. 753, è stata erogata al Comune di Bari la somma di Euro
115.143,90 determinata tenendo conto degli oneri di gestione necessari per l’assistenza per l’intero
anno 2008 di sette profughi anziani ricoverati presso le strutture convenzionate, con riserva di
provvedere eventualmente ad ulteriori pagamenti, a rendiconto delle spese complessivamente
sostenute per l’assistenza profughi anziani, qualora nel periodo 31/3 - 31/12/2008 siano disposti altri
ricoveri in aggiunta ai sette presi in considerazione.
Pertanto, si propone di assegnare per l’assistenza dei profughi accolti in case di riposo a valere sul
F.G.S.A. per l’anno 2008 la somma di Euro 180.000,00, di cui Euro 115.143,90 già erogati con la
determinazione dirigenziale n. 753/2008 e Euro 64.856,10 ritenuta congrua per affrontare ulteriori
ricoveri, eventualmente erogabile al Comune di Bari a rendiconto delle spese sostenute per l’intero anno
2008, e di ripartire la somma residua del Fondo Globale Socio Assistenziale, ammontante a complessivi
Euro 18.884.856,10 (19.000.000,00 – 113.143,90 già erogati al Comune di Bari), nel seguente modo:
 
? quota del 3% delle risorse Euro 570.000,00
 FGSA a disposizione dei Settori Sistema Integrato Servizi Sociali e Programmazione Sodale e
Integrazione socio – sanitaria, per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione della riforma prevista dalla
legge 328/2000. Legge regionale 19/2006 art. 67, comma 3
 
? spese e/o trasferimenti ai Euro 1.291.142,00
 Comuni per il funzionamento Case di riposo ex ONPI di Bari e San Vito dei Normanni, Centro educativo
ex G.I. di Gallipoli. Legge 649/1968, legge 764/1975 e legge regionale 37/1994
 
? trasferimenti alle ASL per il Euro 1.436.459,00
 rimborso delle spese sostenute per interventi di trapianto. Legge regionale 25/1996 e successive
modifiche ed integrazioni
 
? spese per la gestione della Euro 64.856,10
 Casa di riposo dei profughi di Bari. Legge regionale 28/1979
 
? trasferimento fondi ai Euro 204.297,00
 Comuni per provvidenze integrative del contributo concesso agli hanseniani ed ai loro familiari a carico.
Legge regionale 11/1990 - art. 11, comma 3°
 
? Fondo da ripartire tra i Euro 15.318.102,00
 Comuni con le modalità e le priorità definite dal Piano regionale socio-assistenziale, per le finalità dei
Piani Sociali di Zona, quale concorso regionale alla realizzazione del sistema integrato socio-
assistenziale. Legge regionale 19/2006, art. 67 – comma 1

2



 
Totale Euro 18.884.856,10
 
 La maggiore allocazione di risorse da trasferire alle ASL per il rimborso delle spese sostenute per
interventi di trapianto, ai sensi della legge regionale n. 25/1996 e s.m.i., tiene conto della spesa
annualmente sostenuta per il pagamento delle spese socio-assistenziali di che trattasi.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:
 
 all’onere derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi Euro 18.884.856,10 si farà
fronte con le apposite risorse assegnate al Cap. 784010 – U.P.B. 7.1.1 del bilancio regionale 2008.
 
 La Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali provvederà ad impegnare la predetta somma
entro il termine nel corrente esercizio finanziario, ai sensi dell’art. 78 della L.R. n. 28/2001.
 
 Il provvedimento del quale sì propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale:
LA GIUNTA
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O., dal Dirigente
dell’Ufficio, dal Dirigente del Servizio e dal Direttore d’Area;
 
- a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di ripartire il Fondo Globale Socio Assistenziale 2008, ai sensi degli articoli n. 67, commi n. 1 e n. 3, e
n. 69, comma 3, lettera a) della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, ammontante a complessivi Euro
18.884.856,10, tenuto conto che in favore del Comune di Bari con determinazione della Dirigente del
Servizio Sistema Integrato Servizi Sodali 19 settembre 2008, n. 753 è stata già erogata la somma di
113.143,90 per la gestione della Casa di riposo per profughi di Bari, nel seguente modo:
 
? quota del 3% delle risorse Euro 570.000,00
 FGSA a disposizione dei Settori Sistema Integrato Servizi Sociali e Programmazione Sociale e
Integrazione socio - sanitaria, per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione della riforma prevista dalla
legge 328/2000. Legge regionale 19/2006 art. 67, comma 3
 
? spese e/o trasferimenti ai Euro 1.291.142,00
 Comuni per il funzionamento Case di riposo ex ONPI di Bari e San Vito dei Normanni, Centro educativo
ex G.I. di Gallipoli. Legge 649/1968, legge 764/1975 e legge regionale 37/1994
? trasferimenti alle ASL per Euro 1.436.459,00
 il rimborso delle spese sostenute per interventi di trapianto. Legge regionale 25/1996 e successive
modifiche ed integrazioni

3



 
? spese per la gestione della Euro 64.856,10
 Casa di riposo dei profughi di Bari. Legge regionale 28/1979
 
? trasferimento fondi ai Euro 204.297,00
 Comuni per provvidenze integrative del contributo concesso agli hanseniani ed ai loro familiari a carico.
Legge regionale 11/1990 - art. 11, comma 3° �
 
? Fondo da ripartire tra i Euro 15.318.102,00
 Comuni con le modalità e le priorità definite dal Piano Regionale Politiche Sodali, per le finalità dei Piani
Sociali di Zona, quale concorso regionale alla realizzazione del sistema integrato socio-assistenziale.
 
Totale Euro 18.884.856,10
 
- di autorizzare la Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali all’assunzione del
provvedimento di impegno delle predette risorse entro il corrente esercizio finanziario;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociale ogni adempimento attuativo;
 
- di dare atto che la liquidazione delle risorse del “Fondo da ripartire ai Comuni con le modalità e le
priorità definite dal Piano Regionale Politiche Sociali” è subordinata all’avvio della seconda triennalità
della programmazione sociale regionale, secondo le modalità previste dal II Piano Regionale Politiche
Sociali in corso di elaborazione;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


